[image: image1.jpg]

LEI MUNICIPAL Nº 1431 DE 4 DE NOVEMBRO DE 2010.
Autoriza o Poder Executivo a instituir sistema de trabalho com 6 (seis) horas diárias contínuas, para a realização de serviços públicos na Secretaria de Obras e Serviços Públicos e dá outras providências.

VILMAR ZIMMERMANN, PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA, Estado do Rio Grande do Sul, usando das atribuições que me são conferidas por lei, faço saber que a Câmara Municipal de vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte,

L E I:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a instituir por Decreto, sistema de escala de trabalho, com cada servidor cumprindo 6 (seis) horas diárias contínuas, para os serviços públicos prestados pela Secretaria de Obras e Serviços Públicos, nas execuções dos serviços rodoviários específicos, nos horários compreendidos entre as 7 horas e 20 horas, de segunda a sexta-feira.

Art. 2° O sistema de trabalho instituído no artigo 1° desta Lei vigorará a partir da publicação e será instituído para atender demandas temporárias e de interesse público.
Art. 3° Cessado o período de trabalho de 6 (seis) horas diárias, os servidores designados, retornarão ao cumprimento da jornada de trabalho especificada em lei para seus cargos, cujo cumprimento ficará apenas suspenso temporariamente.
Parágrafo único. A jornada de trabalho dos servidores designados para trabalhar em turno de seis 6 horas contínuas, não sofrerá qualquer alteração, ficando apenas dispensado seu integral cumprimento durante o período da designação.

Art. 4° Fica vedada, na vigência do turno de 6 (seis) horas contínuas, a convocação para prestação de serviço extraordinário, ressalvados os casos de situação de emergência ou calamidade pública, fazendo jus nessa hipótese, apenas as horas excedentes à jornada de trabalho estabelecida para os cargos.

Art. 5° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA, EM 4 DE NOVEMBRO DE 2010.

Vilmar Zimmermann

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

EM 4 DE NOVEMBRO DE 2010

FÁBIO VANDRÉ PELLENZ

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PAGE
1
Rua da República, 96 - Fones (55) 3334-4900 e 3334-4933 - Fone/Fax 3334-4921 - CEP 98740-000